



Punkt 6.

Orientering om undersøgelse blandt borgere, der har afsluttet misbrugsbehandling i døgnregi

2018-036200

Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen fremsender til Familie- og Socialudvalgets orientering undersøgelse blandt borgere, der har afsluttet misbrugsbehandling i døgnregi.

Beslutning:

Til orientering.

Udvalget ønsker at få en redegørelse om, hvilke misbrugsbehandlingstilbud der sker udenfor normal arbejdstid.

Vibeke Gamst og Tobias Bøgeskov var fraværende.



Sagsbeskrivelse

Familie- og Socialudvalget er tidligere orienteret om undersøgelsen i forbindelse med introduktion til Center for Sociale Indsatser på udvalgmøde den 16. marts 2018.

Rusmiddelafsnittet har med undersøgelsen et ønske om at belyse effekten af stofmisbrugsbehandling i døgnregi efterfulgt af efterbehandling. Døgnbehandlingen varetages af eksterne leverandører, mens efterbehandlingen varetages i Rusmiddelafsnittets eget regi.

Rusmiddelafsnittet har et i dansk sammenhæng særligt efterbehandlingstilbud, som tager over, når en borger kommer hjem fra døgnbehandling i eksternt regi og skal til at opbygge en ny tilværelse som stoffri i Aalborg.

I undersøgelsen deltager borgere, som har været i døgn- og efterbehandling i årene 2011-2016. 92 ud af 130 mulige borgere har deltaget i undersøgelsen, hvilket giver en svarprocent på 71 %. Undersøgelsen består af en række kvantitative data samt udtalelser fra borgere, der har været i behandling

Undersøgelsens centrale resultater

- Der er opnået en gennemførelsesprocent på 56 %. Aalborg Kommunes måltal for færdigbehandlede, som fremgår i Rusmiddelstrategien, er 45 %.
- 86 % er stoffrie i dag.
- Mange borgere er gået fra passiv forsørgelse til beskæftigelse/uddannelse. Ved visitation var 89 % på passiv forsørgelse. Nu er tallet reduceres til 47 %.
- Ved visitation var 46 % hjemløse, i dag er det faldet til 15 %
- Selvvurderet livssituation er gået fra 1,0 ved visitationen til 7,4 i dag (på en skala fra 1-10)

Status på arbejdet med dokumentation generelt i Rusmiddelafsnittet

I 2017 iværksatte Rusmiddelafsnittet et nyt koncept for løbende effektmåling ift. behandling – både ift. ambulant og døgnbehandling. Der laves målinger på en række parametre ved indskrivning, midtvejs i behandlingen og ved udskrivning. Der arbejdes på at implementere konceptet. Foreløbigt er der ikke tilstrækkeligt data til at lave valide udtræk.

Der udarbejdes opfølgingsundersøgelser 1,6 og 12 måneder efter endt behandling. Det er ikke lykkedes at skabe kontakt til et tilfredsstillende antal borgere med den nuværende metode. Fremadrettet vil Rusmiddelafsnittet ændre i fremgangsmåde, så det bliver den behandler, der har afsluttet sagen, som skal kontakte borgeren. Indtil nu har det været en administrativ medarbejder, som ikke kender borgeren. Samtidigt minimeres antallet af spørgsmål, som stilles i forbindelse med samtalen, så det bedre sikres, at man lever op til lovkravet på området.



Bilag:

En ny hverdag